Por otro lado, los defensores de la tesis analizada sostienen también la indivisibilidad del elemento primero. Sin embargo, si el elemento es indivisible no podrían existir las diferencias basadas en las magnitudes, y si es divisible deberán aceptar que las partes del elemento³⁷⁰ no son el elemento. De ello se seguiría la conclusión de que no todo cuerpo es elemento o consta de elementos sino que existe algo anterior y distinto al elemento.

³⁶⁸ “Pluralitatem tamen et speciem talis principii non idem omnes dicunt. Sed Thales quidem talis princeps philosophiae aquam ait esse, unde et terram esse super aquam asserebat; forsitan opinionem hanc accipiens quia cunctorum nutrimentum humidum uidebat (...) Anaximenes autem et Diogenes aerem priorem aqua et maxime principium simplicium corporum ponunt. Ypassus autem Methapontinus et Eaclitus Ephesius ignem. Empedocles uero quatuor, cum dictis terram addens quartum; ea namque dixit semper manere et non fieri nisi pluralitate et paucitate, congregata et disgregata in unum et ex uno. Anaxagoras uero Clazomenius isto quidem etate prior factis uero posterior infinita dixit esse principia; nam fere omnia partium consimilium ut ignem aut aquam ita generari et corrumpi ait, congregatione et disgregatione solum, aliter autem nec generari nec corrumpi sed permanere sempiterna.” *Met.* f. 18, 195- f. 20- 224. (I 3, 983b19-984a15.)

³⁶⁹ “Hii autem de figura nichil enuntiant, subtilissimum autem partibus solum faciunt; deinde ex hoc composito aiunt facta esse alia, quemadmodum utique si ex inflata parva divisione.” *De coelo*, III 5, 303b26-30.

³⁷⁰ “Si autem divisibile, figurantibus quidem ignem accidet non esse ignis partem ignem propter non componi pyramidem ex pyramidibus” *De coelo*, III 5, 304b3-5.

Otro error derivado de la postulación de un único elemento es la afirmación consecuente de un único movimiento natural, el mismo para todos los cuerpos.³⁷¹ Si cada cuerpo posee un principio de movimiento y todos los cuerpos son una única cosa, habrá un solo movimiento para todos los cuerpos. Pero Aristóteles, como hemos visto más arriba, ya ha demostrado que los movimientos naturales son varios y que, por tanto, no es posible que haya un único elemento.

De esta forma el filósofo griego establece la finitud también en lo que respecta a los constituyentes de los compuestos negando cualquier posibilidad de afirmar tanto nuevos elementos como nuevos tipos de comportamientos por parte de éstos.

4. El lugar del infinito en el cosmos aristotélico